
CRNA GORA

PREDSJEDNIK

Na osnovu clana 95 tacka 3 Ustava Crne Gore donosim

UKAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O
POREZU NA DODATU VRIJEDNOST

Proglasavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrijednost, koji je donijela Skupstina Crne Gore 26. saziva, naCetmaestoj sjednici
Prvog redovnog (proljecnjeg) zasijedanja u 2017. godini, dana 26. jula2017. godine.

Broj: 01-761/2
Podgorica, 28.07.2017. godine



Na osnovu clana 82 tacka 2 Ustava Crne Gore i Amanadmana IV stav 1 na Ustav Crne

Gore, Skupstina Crne Gore 26. saziva, na Cetrnaestoj sjednici Prvog redovnog (proljecnjeg)
zasijedanja u 2017. godini, dana 26. jula 2017. godine, donijela je

ZAKON

O IZWIJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODATU VRIJEDNOST

Clan 1

U Zakonu o porezu na dodatu vrijednost („Sluzbeni list RCG", br. 65/01, 38/02, 72/02,
21/03 i 76/05 i ..Sluzbeni list CG", br. 16/07. 29/13, 9/15, 53/16 i 1/17), u clanu 13 stav 8 rijeci:
„stav 2 tacka 3a)" zamjenjuju se rljecima: „stav 4 tacka 3 podtacka a"."

Clan 2

Clan 17 mijenja se i glasi:
(1) Mjestom prometa usluga koje se pruzaju poreskom obvezniku, smatra se mjesto u

kojem primalac usluga ima sjediste ill stalnu poslovnu jedinicu, ako se promet usluga vrsi u
stalnoj poslovnoj jedinici koja se ne nalazi u mjestu sjedista primaoca usluga, odnosno mjesto
u kojem primalac usluga ima prebivaliste ili boraviste.

(2) Za svrhu odredivanja mjesta pruzanja usiuge poreskim obveznikom iz stava 1 ovog
clana smatra se;

1) svako lice koje obavija djelatnost trajno;
2) pravna lica, drzavni organi, organizacije i organi jedinice lokalne samouprave i

druga javno pravna tijela u skladu sa ovim zakonom;
3) strana pravna lica.

(3) Mjestom prometa usluga koje se pruzaju lieu koje nije poreski obveznik, smatra se
mjesto u kojem pruzalac usluga ima sjediste ill stalnu poslovnu jedinicu, ako se promet usluga
vrsi iz stalne poslovne jedinice koja se ne nalazi u mjestu sjedista pruzaoca usluga, odnosno
mjesto u kojem pruzalac usluga ima prebivaliste ill boraviste.

(4) Izuzetno od stava 1 ovog clana, mjestom izvrsenog prometa usluga smatra se:
1) mjesto u kome se nepokretnost nalazi, ako se usluga pruza neposredno u vezi sa

nepokretnoscu, ukljucujuci i usiuge posredovanja u prometu nepokretnosti, procjene vrljednosti
nepokretnosti, pripremnih radova u gradevlnarstvu (usiuge arhitekata i nadzora I sL);

2) put Ili dio puta u Crnoj Gori kojim se vrsi usluga prevoza, ako se usluga prevoza
ne pruza samo u Crnoj Gori (vec i u inostranstvu), ovaj zakon se primjenjuje samo na dio usiuge
prevoza koji se obavija u Crnoj Gori;

3) mjesto u kojem je usluga stvarno izvrsena ako se radi o:
a) usiugama koje se odnose na pristup kulturnim, umjetnickim, naucnim,

obrazovnim, sportskim, zabavnim i drugim slicnim dogadajima (sajmovi, izlozbe I sllcno)
ukljucujuci i pomocne usiuge u vezI sa prisustvovanjem na tim dogadajima kao i usiuge
organizatora tih dogadaja, pruzenih lieu koje nije poreski obveznik;

b) pomocnim prevoznim usiugama, kao sto su usiuge: utovara, istovara, pretovara,
skladistenja i druge usiuge koje su na uobicajen nacin povezane sa preyozom pruzenih llcu
koje nije poreski obveznik;

c) usiugama pruzanja strucnih misljenja u vezi procjene vrijednost! pokretnih stvari,
odnosno radova na pokretnim stvarima pruzenih lieu koje nije poreski obveznik;
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d) uslugama prodaje jela i pica za konzumaciju na lieu mjesta, osim ako se fe
usiuge pruzaju na plovnim objektima, vazduhoplovlma i vozovlma, u kom slucaju se mjestom
pruzanja usiuga prodaje jela 1pica za konzumaciju smatra mjesto pocetka prevoza putnika;

4) mjesto u kojem se prevozno sredstvo stvarno daje na korlscenje (iznajmljivanje)
primaocu usiuga, na neprekidni vremenski period do 30 dana, a ako se radi o plovnim objektima
do 90 dana;

5) mjesto iznajmijivanja prevoznih sredstava, osim iz tacke 4 ovog stava, lieu koje nije
poreski obveznik, smatra se mjesto u kojem to lice ima sjedlste, prebivaliste iii boraviste;

6) mjesto u kojem primalac usiuga koji nije poreski obveznik ima sjediste, prebivaliste
ill boraviste za pruzanje usiuga:

a) prenosa, ustupanja i korlscenja autorskih prava, patenata, licenci, zastitnih
znakova I drugih prava intelektualne svojine;

b) telekomunikacija;
c) oglasavanja;
d) koje pruzaju savjetnlci, Inzenjeri, advokati, revizori i sllcne usiuge, kao i usiuge

prevodilaca za prevodenje, ukijucujuci 1prevodenje u pisanom obliku;
e) obrade podataka i ustupanja, odnosno davanja informacija, ukijucujuci i

informacije o posiovnim postupcima i iskustvu;
f) preuzlmanja obaveze da se u potpunosti iii djelimicno odustane od obavijanja

neke aktivnosti ill od koriscenja nekog prava;
g) bankarskog i finansijskog poslovanja i posiovanja u oblasti osiguranja, ukijucujuci

reosiguranje, osim iznajmijivanja sefova;
h) posredovanja u zaposijavanju;
i) iznajmijivanja pokretnih stvarl, osim prevoznih sredstava;
j) omogucavanja pristupa mrezi prircdnog gasa, mrezi za prenos elektricne energije

i mrezi za grijanje, odnosno hiadenje, transporta i distribucije putem tih mreza. kao i drugih
usiuga koje su neposredno povezane sa tim uslugama;

k) radijskog i televizijskog emitovanja; 1
I) pruzenih elektronskim putem.

(5) Mjesto u kojem je izvrsena usiuga posredovanja kod prometa usiuga koja se pruza
lieu koje nije poreski obveznik, je mjesto u kojem je Izvrsen promet usiuga.

(6) Mjesto prometa usiuge posredovanja koja se pruza poreskom obvezniku, osim
usiuga posredovanja iz stava 4 tacka 1 ovog clana, odreduje se u skladu sa stavom 1 ovog
ciana.

(7) Teiekomunikacionim uslugama, u smislu ovog zakona, smatraju se usiuge koje se
odnose na prenos, emitovanje ill prijem signaia, rijeci, slike i zvuka ill drugih informacija putem
zice, radija, optickih iii drugih elektromagnetnih sistema, prenos prava za koriscenje kapaciteta
prenosnih sistema, kao usiuge koje omogucavaju pristup informacionoj mrezi drugih drzava.

(8) Pod uslugama pruzenim elektronskim putem u smislu ovog zakona, smatraju se
usiuge koje se odnose na isporuku web sadrzaja, smjestaj web sadrzaja, daljinsko odrzavanje
programa i opreme, racunarskih programa i njihovo azuriranje, slika, tekstova i informacija te
omogucavanje pristupa bazama podataka, muzike, filmova i igara, ukijucujuci igre na srecu kao
i emitovanje poiitickih, kulturnih, umjetnickih, sportskih, naucnih i zabavnih programa i priredbi
i ucenje na daljinu.
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(9) Radi izbjegavanja dvostrukog oporezivanja, odnosno neoporezivanja, Ministarstvo
finansija moze, za usluge iz st. 1 i 3 i stava 4 tacka 6 ovog clana i usiuge davanja u zakup
prevoznih sredstava, mjestom izvrsenog prometa da odredi i mjesto u kojem se usiuga iskoristi,
odnosno mjesto u kome se usiuga izvrsi."

Clan 3

U cianu 24 rijeci: „od 19%" zamjenjuju se rijecima; „od 21%"

Clan 4

U clanu 28 stav 1 tacka 9 podtacka b posllje rijeci: ..neznatne vrijednosti" dodaju se rijeci:
„do 75

Clan 5

Posllje clana 71b dodaje se novl clan koji glasi:

„ Clan 71c
PDV se obracunava I placa po opstoj stopi od 21% od 1. januara 2018. godine."

Clan 6

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Sluzbenom listu Crne
Gore".

Broj: 16-3/17-3/5
EPA 217 XXVI

Podgorica, 26. jul 2017.godine

SKUPSTINA CRNE GORE 26. SAZIVA
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EDN K


